
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 848 DEL 29-07-2014

DETERMINAZIONE

N. 47 DEL 29-07-2014
SETTORE EDUCATIVO CULTURALE E SPORTIVO

OGGETTO: Protocollo d'intesa per la fornitura dei libri di testo agli alunni della
scuola primaria  - Anno scolastico 2014/2015.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:
con deliberazione di Giunta Municipale n. 142 del 26 settembre 2013 il nostro-

Comune ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema
contabile ex art. 36 del D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del D.L.
31 agosto 2013 n. 102;
con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 novembre 2013 il-

Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;

RICHIAMATE:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 08.04.2014 con la quale il Consiglio-

ha espresso l’indirizzo di reinternalizzare i servizi affidati all’Istituzione per i Servizi
Educativi Culturali e Sportivi “SestoIdee” all’interno del Comune;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 26.05.2014 con cui è stata-

modificata  la macrostruttura dell’Ente ed, a decorrere dal 01.06.2014, è stato istituito
il nuovo Settore “Servizi educativi culturali e sportivi”;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 17/06/2014 con cui a partire dal-

1/07/2014, il Settore “Servizi Educativi Culturali e Sportivi” assume la denominazione
di “Settore Educativo, Culturale e Sportivo”;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28 marzo 2014 di
approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2014 e relativi allegati;



RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 7 aprile 2014 di
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2014/2016;

PREMESSO che la legge 10 agosto 1964, n. 719 dispone la fornitura gratuita dei libri di
testo agli alunni delle scuole elementari, oggi scuola primaria;

PREMESSO che l’art. 156 del D. Lgs. 16 aprile 1994, n. 297 pone a carico dei Comuni
l’onere della fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni delle scuole primarie;

CONSIDERATO che con Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della
Ricerca prot. n°579 del 2 luglio 2013 sono stati stabiliti i prezzi di copertina dei libri di testo
per la scuola primaria per l’anno scolastico 2013/2014, stabilendo che venga praticato agli
Enti Locali uno “sconto non inferiore allo 0,25 per cento sul prezzo di copertina”;

DATO ATTO  che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 494 del 04/06/2012 ad
oggetto ”Diritto allo studio scolastico – Indirizzi per l’a.s. 2012/2013” si stabiliva, tra l’altro,
che per la fornitura gratuita dei libri di testo per la scuola primaria il Comune di competenza
era individuato nel Comune di residenza del richiedente;

CONSIDERATO che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 522 del 01/07/2013  ad
oggetto ”Diritto allo studio scolastico – Indirizzi regionali per l’a.s. 2013/2014” è stato
riconfermato quanto sopra;

VISTO che ad oggi la Regione Toscana non ha ancora pubblicato la deliberazione di
approvazione degli indirizzi per l’a.s. 2014/15, ma ha anticipato la conferma delle
disposizioni previste per gli anni precedenti;

CONSIDERATO, pertanto, che in virtù delle disposizioni regionali sopra richiamate, le
cedole librarie agli alunni che frequentano le scuole del territorio comunale, ma che non
risultano residenti a Sesto Fiorentino, saranno erogate direttamente dal Comune di
competenza;

DATO ATTO che il presente accordo ha ad oggetto unicamente le cedole librarie erogate
dal Comune di Sesto Fiorentino e che per quanto attiene le cedole erogate dagli altri Comuni
ciascun esercente dovrà pertanto provvedere autonomamente a richiedere il rimborso all’Ente
che ha rilasciato la cedola;

RITENUTO necessario avviare le procedure finalizzate a provvedere alla fornitura dei libri
di testo agli alunni residenti delle scuole primarie con congruo anticipo rispetto all’avvio del
nuovo anno scolastico;

CONSIDERATO che il sistema sino ad oggi adottato, consentendo con la cedola libraria ai
genitori degli alunni di ritirare gratuitamente i libri presso gli esercenti, è valutato,
congiuntamente, corrispondente alla soddisfazione delle esigenze dell’utenza, come anche
all’organizzazione degli stessi esercenti del settore;

DETERMINAZIONE SETTORE EDUCATIVO CULTURALE E SPORTIVO N. 47 DEL 29-07-2014 - Reg. Gen. N. 848 DEL 29-07-2014
– Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



CONSIDERATO altresì che la percentuale di sconto può essere diversamente concordata
dagli Enti Locali, in accordo con gli esercenti del settore relativo alla vendita dei libri per le
scuole elementari, pur nel rispetto del decreto del Ministero dell’Istruzione sopra citato;

RILEVATO come la Pubblica Amministrazione debba, da una parte, orientare la propria
azione a principi di imparzialità, di efficienza, efficacia ed economicità e, dall’altra, garantire
un’efficace, puntuale e corretta gestione del sistema di distribuzione dei libri di testo agli
alunni della scuola primaria;

RITENUTO pertanto necessario sottoscrivere un protocollo d’intesa che definisca gli
impegni di questa Amministrazione e delle Associazioni di categoria rappresentanti gli
esercenti del settore relativo alla vendita dei libri per la scuola primaria;

PRESO ATTO dello schema del protocollo d’intesa allegato sub lettera “A” al presente atto,
a costituirne parte integrante e sostanziale e ritenuto di doverlo approvare;

DATO ATTO CHE il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la
Responsabile P.O. del Servizio Educativo, Scolastico e Sportivo, dott.ssa Nicoletta Fracassi;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 ed il “Codice di comportamento dei
dipendenti” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

VISTO il Decreto del sindaco n. 9 del 28.05.2014, con il quale la sottoscritta D.ssa Gabriella
Farsi è stata nominata Dirigente del Settore “Servizi educativi, culturali e sportivi” a
decorrere dal 01.06.2014 fino al 30.09.2014;

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

di approvare lo schema di protocollo d’intesa, allegato sub lettera “A” al presente atto,1)
a costituirne parte integrante e sostanziale, che definisce gli impegni di questa
Amministrazione e delle Associazioni di categoria rappresentanti gli esercenti del
settore relativi alla vendita dei libri per le scuole primarie;

di dare atto che copia del Codice di comportamento dei pubblici dipendenti sarà1.
trasmesso tramite posta elettronica ai soggetti interessati, come previsto dal D.P.R. n.
62/2013;

di dare atto che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la2.
Responsabile P.O. del Servizio Educativo, Scolastico e Sportivo, dott.ssa Nicoletta
Fracassi;

DETERMINAZIONE SETTORE EDUCATIVO CULTURALE E SPORTIVO N. 47 DEL 29-07-2014 - Reg. Gen. N. 848 DEL 29-07-2014
– Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di3.
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 29-07-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to FARSI GABRIELLA

DETERMINAZIONE SETTORE EDUCATIVO CULTURALE E SPORTIVO N. 47 DEL 29-07-2014 - Reg. Gen. N. 848 DEL 29-07-2014
– Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE FINANZIARIO
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Protocollo d'intesa per la fornitura dei libri di testo agli alunni della
scuola primaria  - Anno scolastico 2014/2015.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

La presente determinazione non assume rilevanza sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 01-08-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
FINANZIARIO

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE EDUCATIVO CULTURALE E SPORTIVO N. 47 DEL 29-07-2014 - Reg. Gen. N. 848 DEL 29-07-2014
– Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino


